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baisus Gaisras Amerikos Keleiviniame Laive
Hitleris „revoliuciją" baigė

Nacionalsocialistų suvažiavime Hit* 
Joris pasigyrė atstovams, Kad jau jo pra­
dėtoji prieš 14 metų revoliucija pasibaigė, 
o dabar tik, girdi, reikia klausyti fiure­
rio ir eiti paskui jj.

Juk visiems aišku, kokia buvo 
Hitlerio „revoliucija“ ir ko jis siekė. 
Jam svarbiausia buvo įkopti valdžion ir 
jis tai pasiekė, — dabar jis yra kancle­
ris — prezidentas. Tai ba abejo, kad 
tuo tm ėjo baigtis ir jo rovollucija dėl 
kurios jis 14 metų kovojo ir pylė dema­
gogijos žodžius. Ekonominiame Vokieti­
jos gyvenime reviliucija dar nebaigta, 
QeS, Hitleriui atėjus valdžion Vokietija 
pradėjo smukti o dar g-ih't'nai nenus- 
muko. 'Taigi, Hitleris pavaldus V'kieti jų 
dar porų metų, galės sakyti, kad rev< liu- 
oija galutinai b>igta. Nes tada tai tikrai 
Vokietija bils subankrutavusi.

Mirė Brėško — Breškovskaja.

Nelaimėje žuvo apie 200 zmon.
^Ženevoje prasidėjo Tautu Sąjungos darbai

Pereito šeštadienio naktj, rugsėjo 
8 d., tarp Kubos ir Amerikos J. V., jū­
rose, įvyko baisi nelaimė, — kilo gais­
ras viename Amerikos keleiviniame lai­
ve, vardu, „Morro Castle4*, kuriame va­
žiavo id Kubos 558 žmonės j Ameriką 

G isras prasidėjo vidurinėje laivo 
dalyje — bibliotekos ir rakumcjo kam­
bariuose ir per kėlės minutes apėmė vi* 
są laivą. Da** I bias gaisrą išplėtė tą 
naktį būvąs Lbai smarkus vėj ■ ir lai­
vas pa vi-io dideliu liepsnos kamuoliu 
juroje. Laivo įgulos viršininkas pamatęs 
didelį pavoių, tuo jaus davė pav<jius 
signalą SOS, kad pribūtų kiti laivai į 
pagalbą. P stebėję pavojaus signalas ki­
ti laivei, g ebai scubinosi pįgelbon, bet 
dėl didele tą naktį Audros, negalėjo taip

laukė paskutines savo gyvenimo minu­
tes. Viena moteris likusi išgelbėta ii ug­
nies vieno jūrininko, pasakoja:

„Miegojau, kaip bnvau prižadinta 
didelio triukšmo. D«r buvo naktis. Pra­
vėriau kajutės duris, bet vėl jas greitai 
uždariau dėl milžiniškos liepsnos jūros, 
kuri veržėki j kajutę. Užsidariusi kajutes 
duris laukiau paskutinės gyvenimo va­
landos. Bet vienas jūrininkas inane iš­
gelbėjo iš «^dainas iš kajutės. Jūrinin­
kai dirbo su dideliu pabišventimu, leido 
pagalbos valteles jūron. Maniau jog ne­
liks nė vieno gyvo žmogaui ant laivo. 
Reginys buvo be galo baisus. Keleiviai 
su naktiniais bitiniais bėgiojo kaip pa­
mišę, vieni i <ko jūron, kiti atsilikę ant 
laivo rankomis rodė paskutinio ateisvoi-

Šlomis dienomis Čekosl vakijoj, I 
netoli Pragos miesto, paaimi e garsi ru­
sų revoliucioniere Brėško — jBreškovvka- 
ja, sulaukusi 00 metų amžiaus. Ji buyo 
vadinama „tusų revoliucijos b bute“

Brėško — Breškovskaja kilimo bu­
vo didelė aristokratė. Bet supratusi tno- 
leikinj ru«ų liaudies vargingą gyvenimą, 
iš pat eavo jaunystės dienų įstojo j fo- 
cia'l-tų —revoliucionierių eiles irau jais 
dirbo beveik vitą savo amžių, atsidavu­
si viirgstmėiai^Rusijos liaudžiai ir dar­
bininku labui. Ji, kaip ir vLi socialis­
tai revoliucionieriai kovojo prieš Rusi­
jos despotizmą.

Nors Rusijoj įvyko revoliucija, ca­
ias liko pašalintas nuo so«to, bet Brėš­
ko — Breškovskaja, kaip ir daugolis tų 
laikų socialistų -- revoliucioniedų, nepa­
sidavė bolševikams, bet liko ištikima

greitai pribūil, aad iš liepsn-Janėiu lai­
vo išgelbėti keleivius, gios nelaimės vaiz­
das buvo be gulo baldus, kaip pasakoja 
įt ikusieji gyvi žmonės ir pagalbos lai­
vų jg< Ia.

Gaisras kilo pačiam vidurnaktį, 
apie 12 valandą. Vi»i keliai via i miegojo 
savo kajutėje ir ramiausiai laukė kelio­
nės galo j Amerikos u o* tą. Bet miegan­
čius keleivius prižadino baisus trinki »aa 
ir trenkami e, o taip pat ir liep-noa Kaiš­
tis. Keleiviai išbėgę iš savo kajučių 
nieko daugiau nematė, kaip tik liepsną 
ir {siutusią jurą. Pakilo kliksmes bai­
siausios. Nelaimingi žmonės gelbėdamie­
si iš ugnies pavojumi, šoko j jūrą. Kiti 
nematydami jokios vilties išsigelbėti jū 
roję, užsidarė degančio laivo kajutėse ir

klnimo ženklus. Baisu buvo žiūrėti, 
kaip ar tino* golbėdsmos savo vaikus, 
šoko jūron, o ten jų laukė jūrų rykliai.“

Daug žmonių prigėrė, d^ug sudegė 
ant laivo. Išgelbėti pasisekė 333 žmonės. 
O virš 200 žuvo. Laivo kapitonas Wil­
mont, kilus gi-hrul, staiga mirė.

Dabar yru tyrinėjama gaisro prie­
žastis. Nes munoma, kad laivas buvo pa­
degtas ryčiu. Kilus gaisrui, laive įvyko 
du smarkūs sprogimai, o sprogstamos 
medžiagos laive nesą buvę. Ją tik galė­
jo padėti piktadariai.

Sudegęs laivas „Morro (L a tie" bu­
vo didžiau-! <s keleivinis laivas „Ward“ 
linijos, kuris vežiojo keleivius tarp Ame­
rikos ir Kubos. Jis turėjo L1.520 tonų 
tonažo. Kaštavo virš 3.000.000 dolerių.

savo idėjoms, dėl to ir jai ir kitiems 
teko apleisti Rusiją, Broško— Brėškovs- 
Kaja ankščiau gyveno Amerikos J. V., 
bet vėliau persi Kėlė j Čekoslovkkiją kur 
ir pasimirė.

Benės pranešimas apie Tautu Sąjungos nuveiktus darbus

Integralistų demonstracijos

Pereitą sekmadienį Sant< s mieste 
prie gelzkelio stotie» susirinko integralfctai 
(Brazilijos fašistai) ir norėjo suruošti de- 
n.onstracija». Bet vietos darbininkai suži­
nojo, kad faii-tai rengs eisenas, ėmė rink­
tis Ir jie prie stoties. Bet fašistai darbi­
ninkų išsigando ir subėgo stoties vidun. 
Pribuvo policija ir išsklaidė acsirinkusią 
minią. Tuo būdu išvengtas konfliktas tarp 
darbininkų ir fašistų.

Prezidentas Terra važiuoja namo

Urugvajaus prezidentas Gabriel Ter­
ra gerokai pastvešėjęs Brazilijoj, 18 rug­
sėjo išplaukė iš Ri<> de Janeiro j Santos, 
o iš čia vyks j Urugvajų, j savo namus.

Araštavo prezidento giminaitj.

Prieš kelias dienas { Šautos uostą 
atvyko laivas iš pietinių valstybių. Tame 
laive važiavo iš Urugvajaus tos šalies pre­
zidento Gabriel Terra giminaitis, José 
Milton Tena. Ves tik spėj > laivas įplauk­
ti | uostą, tuoj policija jj ir jo aužicdoti- 
nę areštavo. Iš Santos atgabeno juos | 
S. Paulo, o iš čia nuvežė juos abu po 
policijos priežiūra į Ri-> de Janeiro Ir pa­
talpino viename h 'tely policljo» pąskaiton.

Pasirodo, kad Urugvajaus preziden­
to giminaitį Įsakė areštuoti Urugvajaus 
policija Ir jj laikyti arešte tol, kol neiš­
vyks prezidentas Terra iš Brazilijos. Mat 
prezidento giminaitis priklauso Urugva­
jaus socialistų partijai, ir dėl to buvo bi­
joma, kad jis neiškrėstų kokio šposo sa­
vo giminei Urugvajaus prezidentui.

Darbininkų konfliktas su policija

Argentinoj, Avelaoeda mieste, jvyko 
kruvinas susirėmimas darbininkų su poli­
cija. Susirėmime krito vienas darbininkas
Du Hko sunkiai sužaisti.

Bevaikės moterys turi mokėti 

mokestj

Jugoslavijos daktarai šiomis dieno­
tu ėjo savo konferenciją Blede mieste, 
kuriame vienas d n Klarų, Zelig, Įnešė pa- 
siu yiną, kad pasiųsti valdžiai tokį re>- 
ki-(avimą: kad valdžia jve-tų mokestį 
moterims ištekėjusioms Ir neturinčioms 
Vaikų, Nes, anot to daktaro, dang Ve­
dusiųjų gyvena ir neturi vaiku, kas ve­
da kraštą prie išsigimimo, O 1 kas svar­
biausia, kad bevaikės šeimynos yra iš 
surlingesnio lu<>mo ir pilnai gali išlaky- 
ti vaikui, jei jų būtų. 4 J

Rugsėjo 10 dieną Genevoje prasidė­
jo Tautų Sąjungos 15 tas posėdis, kuria­
me pirmininkavo Čekoslovakijos užsienių 
reikalų ministers Eduardas Benės. Jis 
Tautų Sąjungos atstovams padarę prane­
šimą apie nuveiktus darbus, apie T. S 
aktyvą ir pasyvą. Benės pažymėjo Vo 
kietijos ir Japonijos išstojimą iš Tautų Są­
jungos, anie Pietų Amerikoj einantį jau 
apie du metai karą tarp Bolivijos ir Pa­
ragvajaus, kario Tąntų Sąjunga negali 
sn4abdyti. Taip gi prisiminė ir apie Lon­
dono ekonominės ir nusiginklavimo kon­
ferencijų nepasisekimus, ir kitus tarptau­
tinius reikalus. Tarptautiniam bendradarr 
biavime, sako Benės, yra ir teigiamų 
žingsniu, kaip likvidavimas Lelicios kon­
flikto, ir Sovietų rusijos įstojimas Tautų 
Lygon.

Po svarbesnių pranešimų buvo ren­
kamas Tautų Sąjungos Prezidentas, Pre­

zidentu lik» išrinktas Švedijos užsienių 
reikalu minlsteris Sandler. Po to buvo 
diskusuojamas Sovietų Rusijos įstojimo 
klausimas. Tuo klausimu kalbėjo daug 
atstovų ir beveik visi jų reiškė pageida­
vimą ir prielankumą Sovietų kooperavr- 
vlmą su kitomis valstybėmis tarptautiniuo­
se reikaluose. Kaikurle a litavai pareiškė, 
kad tarptautiniai taikai užtikrinti, privalo­
me dirbti Ir kooperuoti su viso pasaulio 
valstybėmis. Francūzljos užsienių reikalų 
ministeris Barthou kalbėdamas, pabrėžo, 
kad ignoruoti šalies su 180 milionų gy­
ventojų, kaip Rusija, Ir nepriimti jos Tau­
tų Lygon, būtų didžiausia aesąmonė, 
kuomet ji pati kvietimą yra nuolankiai pri­
ėmus.

Mat. yra tokių valstybių, kurios prie­
šina-! Ru»ij -e jst jimul į tarptautinę są 
jungą. Tolimesni Tautų Sąjungos darbai 
tęsiami.

Francūzijos socialistai reikalauja.
Prancūzijos socialistų partijos ats­

tovai laikė 90 vo pusi rinkimą Parižiuje, 
kuriame dalyvavo 40 žmonių. Socialistai 
nutarė išleisti manifestą į tautą, kad 
būtų reikalaujama visiems parlamento 
auiovąms bausmės, kurie tik yra įvelti 
į Staviskio aferą.

Pasto Dézutê
I. Staokavičius, J, Slripeikis, J. 

Krikščiūną», J. Karvauskus, J. Pumpu­
tis, O. Vasiliauskienė, B Galeckas, J. 
Ruinunnutklenė, E. Miškinis, P. Samn- 
lionis, M. Prelgauskai*, M. Sksrbonskai- 
tė. J. M**telu«cna, V. Monies, F. Tarty- 
lą, K. Avižius, B. Gi.rkaurkas, J. Krikš* 
člflnar, E §at>s, J. Naviką?, M. Va- 
rannuskas, B. Duuča, į. šiktorovas, 82.
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Apžvalga
Pabaltijos kovotoju s-ga

Savo laika visa Pabaltijos 
spauda plačiai rašė, kad vokie­
čiai turi suorganizavę militarinę 
„Pabaltijos Kovotojų Sąjungą“ ir 
kad tos sąjungos vadas esąs jau 
gerai žinomas iš bermoutiados 
laikų asargos generolas von dar 
Goltz. Kada Pabaltijos kraštų 
spauda pranešė vokiečių slaptą 
rengimąsi pulti Pabaltijos kraštus, 
tuomet vokiečių oficiali ji spauda 
griežtai užginčijo, kad jokios „Pa­
baltijos kovotojų sąjungos“ nėra, 
ir kad von der Ooltz visai nega­
li būti vadas nesamos sąjungos. 
Bet dabar neabejotinai paaiškėjo, 
kad (ai nę Pabaltijos spaudos 
prasimanymas, o gryna tie<a, ka<> 
tai tikrai egzistuoja tokia sąjunga 
ir kad tos sąjungos vadu yra 
minėtas ats. generolas von der 
Goliz, kuris jau atsižymėjęs yra 
bermontiados laikais. Tą vokie­
čių klastingą veikimą prieš Pa 
baltijo< valstybes patvirtino pati 
hitlerininkų spauda.

Hitlerio organas „Volkis- 
echer Beobachter“ atspausdino la­
bai jd<>mų dokumentą įsidėmėti­
ną vi oms Pabaltijo* valstybėms. 
M i lėtame Hitlerio organe, vi-os 
Vokietijos „Pabaltijo* Kovotojų 
sąjungos“ vardu, to» sąjungos 
vadai — generolas Golz ir kapi­
tonas Helling, įdėjo savo vyriau­
siam vadui Hitleriui šitokio tu- 
linio telegramą:

— „P ai tikumo kovotojai ištiki­
mi vadui!

„Visos valstybės Pabaltijo* 
kovotojų sąjunga (Reiehsverband 
der Baltikumkampfer), buvusiu 
senos apsaugos ir savanoriu kor­
pusų kovotoju susivienijimą*, <lė 
koja vadui Hitleriui už jo geleži­
uj valymo darbą (nz suruoštas 
i kėidynes savo draugams - „L. 
A. Br,“) tėvynei ii gręsiančio di­
džia' su* pavojaus išgelbėti, ir 
kartoja >avo viešai pareikštą ne* 
pajudinamą ištikimybe-* apžadą 
atidengiant Saaieck pilyje birželi*• 
3 d, paminklą kritusiems Pabal­
tijos kovotojams pagerbti — Vy­
riausiai» sąjungas gi t ėjas gen. 
graf. G Itz. Vyriausias sąjungos 
vadas Rápitonas Helling.“

gitas dokumentas neužginči­
jamai patvirtina ir japėja Pabalti­
jo» valstybes, kad tokia „Pabal­
tijos k* vot jų sąjunga“ veikia ir

©

r

tęsinys

^Naudokis dabar!]
ĮZ ELIOS dešimtys sklypų buvo 

parduota labai greitai kelių 
savaičių bėgy­
je. Naudokis nei 
kiek negaluo­
damas šia atsa- 

. kančia proga:
pasirink ŠIAN­
DIEN sau skly-

1 pą tarp geriau­
sių iš 98 iš- 
skyrstytų. Ja­
me Tamsta ga­
lėsite su pilnu 
pasitikėjimu 
BEMATANT pastatyti stiprius 
pamatus savo židinio,—garantijų 
laimės savo šeimos.

Mė nešini s 
Mokestis 

nuo 21S000

Didžiausia TTrbaniŠka Nejudomo turto Orga 
nizacija Brazilijoj įsteigta S. Pauly 1912 m

vyriau-ia*» tus «ąjuogos vadas yra 
gerai jau Pabaltas kraštam? žinomas ge­
nerolas G Itz — t®* generolas su
savo sąjunga aiškia, užtenka tik prisimin­
ti Ber monto — Avalvo — Goltt vardų 
trijule veikiančią 1919 metais, j kurią įė­
jo: pirmas vokiečiu savanorių korpusas, 
geležinė divhija, Kellerio rinktinė, Ber- 
mouto kariuomenė ir tumi žandarų pul­
kininko Virgoliclo vadovaujamos kariu*)- 
menė* dalys. O visų šitų jungtinių gaujų 
vyriausias vad»s buvo geuerolus von der 
Goltz,w lurid dabar vadovauja „Pa­
baltijos kovot jų sąjungai**

Nuo šio dienos Gultz'o vardas tu 
ri but kMémêtinas gerai visom* Pabalti- 
jos valstybėms O nacionalsocialistų „tai­
kos“ šūkiai Pabaltijos valstybėse turi būt 
supra-ti irgi, nes jie pridengti klastingu 
šydu. Pažymėtina čia, kad 1919 metais 
generol» G Ižo vadovaujamos gaujos, 
vadinami bermontininkai, norėjo užkariau­
ti visas Pabalti j >e valstybes. Šito jis nėra 
atsižadėjęs ir šiaudieu. 1919 metų savo 
tikslui siekti dabar ir yra suorganizuota 
minėtoji sąjunga. Hitleris viešai pasirodo 
su pacifistinėmis kalbomis, jis tvirtina, kad 
Vokietija nenori kar<, o tik taikos, bet iš 
pasalų ji» ruošia naują puolimą ant Pa­
baltijos valstybių. V'kiedja pamokinta 
1914 metų karo, be abėjo, kad jo dau­
giau nenori, bet tik militaristinė Vokieti­
jos valdžia yra ištroškusi karo ir slaptai 
prie j > ruošiasi.

‘Pabaltijos valstybės turi būt pasiruo­
šusios sutikti vokiečių militaristinių gau­
jų puolimus ant jų. Nes to šiandien jau 
nebegali nuslėpti ir patys Hitlerio, talkos“ 
žodžiai ir vi*a jo valdžia.

Ateiki.
(Skyrių Antanui M.)

Eik čia, drauguži, pas marę, 
po mano šiaudų stogu 
su meile plak&n.čia škdlia — 
sau rasi prieplauką ir žmogų.

Nora iš senų laikų —vargų dienelė įkirl, 
be perstojo čia duria klebeno, 
su šauksmu: „žmogau, atidaryk!“ 
nes tikiu suprasti tavo sielą.
Man amžiais bus su tavim miela 
nes išūgdžiau tiek jausmų, 
kiek sykių širdį spaudė, gėlė.

$rv*> galva ant krūtines 
i - padėjęs klaupi tad* manęs:

— Kodėl a* vienas'ič gelmių vergijos 
tave prispaudžiau prie širdies? ’• 
O atsaky-iu viską aš, 
kuomet pžveikrime i orą;
kaip mums žvaigždžių veidas j neš 
į mūsų pirkią — meteoru.

Suplausime širdis, sielas, 
ir gims širdyje laimes norai... 
Eik čia, drauguži, pas manę, 
po man» Šiaudų stogu; 
su meile plakančia širdžia — 
surast sau atilsi ir žmogų. 
Matei ir tu, ir aš daug blogo. 
Tad laimę rasim ir varge.

Vėjo Dulkė.

Dr. J. R. Woiski
MEDIKAS

Consultoria ir gyvenamoji vieta ant Rua José Paulino, 109, sobr. 
Virš liatuviškoB vaistinės. Telefona-: 5-5111. Priėmimo vaiando» nuo 

8 iki 10 ir nuo 16 iki 18.

Taip pat priima ligonius ir ant Rua Senador Paulo Egidio, 15, — 
salės — 112 ir 115 kampas rua José Bonifacio, Priėmimo valandossalės — 112 ir 115 kampas rua José Bonifacio, Priėmimo valandos 
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Dvieju pasauliu 
imtynes

Knpitalistoi netekdami vilties ap­
ginti savo padėtį demokratinės valsty­
bės sąlygoje, nepajėgdami petys stotlko* 
von bu savo visuomeniniais priešais,pi* 
siiiokò emurto kebą: jie sukurstė, išau­
gino ir j Kvėpė fašistinį sąjūdį. Per 
ztii j sąjudj jis paskelbė mirštamą kovą 
tiems, kurie ru< šė ir pranašavo jų vieš 
patarimui galą.

Fašizmai pateisino visoj pilnumoj 
J am duotąjį pasitikėjimą. Stodama» vHŠ* 
ku ir neabejojančiu esamos kapitalisti­
nės SLDtvarkos gynėju, fašizmas, kur lik 
jis į'dgulėjo, pirmuoju savo uždavinio 
Inikė, sunaikinti kapitalizmo .mirtimi 
priešą — organizuotą socialistinį proleta­
riatą. Dėl to fašizmas pirmoj eilėj de- 
moKratinę sant'iaiką pakeičia vienos par­
tijos diktatui a. Dėl to jis sunaikino pa­
čias darbininkų klasines organizacija 
Dėl to jis stengiasi pu kirsti savo priešą 
ir idėjinei, skelbdamas demokratijos „ga­
lą“ ir socializmo „bankrotą“. Ir kadan­
gi fašizmas žino, kad vien apnuogiu* 
tos prievartos rėžimas negali jam patik­
rinti ilgesnį viešpatavimą, tai ir jiiai 
dedasi naujos, kurtais net „socialietinės“ 
santvarkos kūrėju. Fašizmas sakosi ns* 
pąs p«šauliui naujas veityhes. Fašizmai 
bando kurti sav«ją ideologiją, savo kul­
tūrą, duoti savo formai politiniam krai- 
to gyvenimui ir „naujais“ obalsiais rink­
ti sau naujus pasekėjus. Fašizmas sukosi 
nešąs pasauliui naujas vertybes. Fašiz­
mas bando kurti savąją ideologiją, »avą 
kultūrą, duoti savo formas politiniam 
krašto gyvenimui ir , naujais“ obaldaii 
rinkti s*u naujus pasekėjus. Fašizmas pa­
lieka esmėje neliėtęs tik viena dalyką,- 
privačią nuosavybę ii jąja paremtą esa­
mą kapitalistinę santvarką. Ką jis ištik* 
rųjų neša pasauliui?

Mes gyvename fašizmo laimėjimo 
laikotarpi. Pilnas puolamojo kaiščii, jii 
grąsina net seniausios buržuazijos de> 
mokratips kraštams. Žinant iš kur sa­
mia jėgas tas sąjūdis, dar reikia būt p>* 
siruošusiems, ues fašizmas dar gali švęs* 
ti na vieną sšvo nugalėjimą. Kad jį pa­
ruoštų, fašizmas uoliai skelbia savoey»n- 
geliją, rinkdami.s sau patekėjų. Ji« mip 
pat Uoliai krikdiua savo priešus, steng­
damas jų tarpe pasėti nusivylimą savnil 
idealais, nepasitikėjimą savais jsitikiui* 
mai>, ieško bėgūnų savo pusėn* not pa­
čių darbininkų tarpe.

Iš kitos pusės, mes gyvename lak 
kotarpj, kuomet gausūs gyvenimo fakt»i 
duoda geriausių įrodymų, kad socialistai 
visai tei-ingai supranta įvykių eigą. 
Pasiremdami mokslinio socializmo dėl* 
niais, socialistai ne tik isdaiškina sau 
dabartines suirutės ir dabartinių sunku­
mų priežastis, bet ir supranta, kuria kryp­
timi gyvenimas vystosi. Tas supratimai 
vis*«i neverčia socialistams nusivyki lt 
atsiž dėti savų idealų. Priešingai, • jii 
s< CūlibtuB tik sutvirtina jų įsitikinimuo­
se. Ji** socialistams aiškiai suko, kad vi­
sokie reakcijos laimėjimai negali žmoni­
jai atneš'i asmeninio padėties pagerėjimo, 
p.* šalinti esamus blogumus. Jie yr« lai* 
kini ir bergždi.

It kartu socialistai mato, kad*tai 
skelbia" as socializmo „bankrotus“, ptf 
daug socializmo priešų nedžiugina. Nei 
visoj eilėj šalių socialistinio -pr>íetarfato 
jêg< a ai* kini stiprėja. Socialistų siekimai 
gauna pritarimo net tokiose visuomanlt 
sluoksniuose, kurie socializmu iki Šiol 
mažu tikėjo. Net kraštuose, kur įsigalėjo 
f ašutinis rėžimas, socialistinė damokrt* 
tija rodo savyje, tiek aUparumo, takto 
ryžtumo vesti kovą už goresnę žmonp 
jos ateitį, kiek jų gal neturėjo demokra­
tinių laisvių laikai?.

Vadindsi, gyvenamasai laikotarpio, 
yra dviejų pasaulių imtynės, — senojo 
ir naujojo, kepitalhtinio ir socialistinio.

Norint jas laimėti, reikia aiškialiu* 
prasti, kas aplinkui darosi, kuria kryp­
timi vystosi visuomenės gyvenimas, ku­
ria linkme reikia eiti siekiant geresaêS 
ateities ir Kaip eiti.

Šiandien, pagaliau, reikia žinoti k 
tai, kaip ateities gyvenimas --turi būt 
tvarkomas, turėti, jei nesusmufaintaf, tol 
ben^aiškus fupratimae tų pagrindų,ku- 
rinis ateities gyvenimas turės kurtis.

D* V.



LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ.

p LietiŽvos Naujienos “
Naujas Lietuvos atstovas Latvijai.

Buvęs sūri-(«kimo ministeriu p. Vi­
leišis tapo paskirtas Lietuvos įgaliotu 
ministeriu Latvijoje. Latvijos vyriausybė 
su p. Vileišio paskyrimu sutiko.

Žiaurus 70 metų senės nužūdimas
Gegužės 31 dieną Vilkaviškio vt>lš- 

čluje, Starkų k ime dingo be.žinios 70 
metų senelė KreivaiUenė. Iš pradž'ų jos 
likimu beveik niekas nesirūpino. Tik kai 
birželio Oiieną gretimume Kančių kaime 
po tiltu buvę rasti kruvini senelės rū­
bai, imtasi jo* ieškoti. įvykis praneštas 
kriminalinei policijai. Po ilgo ir sunkaus 
tyrinėjimo, policija susekė pėdsakus ir 
Kreivatienės lavonų rado vieno Starkų 
kaimo ūkininko laukuose užkastų pusė* 
metro žemėje. Pasirodo, kad šių senę 
nužudė jos kelmynai,r kuriems ji buvo 
paskolinusi kelis šimtus litų pinigų; Ite- 
riauiisji suimti, tačiau kaltais neprisipa­
žįsta- Bet daiktiniai (rodymai ir liudi­
ninkai jn auaikaitimų patvirtino. Jie da­
bar laikomi Vilkaviškio kalėjime.

Kreivatieuės nužudymas labai jau­
dina Viikavišaio apylinkes gyventojus.

Arklių eksportas į Daniją.

Užsienių reikalų minister)jos ekono­
minis departamentas praneš*, Kad su 
Danijos vyriausybe dėl darbu arklių eks­
porto susitarti pavyko, todėl manoma 
kad mūsų eksportiniukai netrukus j Da­
niją arkliui eksportuos.

Nušovė advokatų Marčiulionį.

Liepos 31 diapą netoli M«rijompo- 
lės nujautas buvęs advokatas Marčiulio­
nis; Pernai Kaune jis buvo nuteistas tiz 
vekselių klastojimų. Jis kėsinosi apiplėš* 
ti Marijampolės bankų, bet plėšimui ne­
pavykot, išbėgo į laukus. Vienas raitas 
šaulys jį pssivijo ir per susišaudymą 
nušovė.

MuuiŠ Yodosi, kad tas pata Marčiu­
lionis anais metai-» buvo atvykęs į Amo; 
rikę rinkti aukų Neo- Lituania studentų 
vardu. Tai 100 procentinis fači-tas ‘tau- 
tiniaaas.

Naujakuriam savanoriams šelpti 
paskirta 2,150,OOOlitų.

Naujakuriams - savenóriama ūkiui 
kurti pašalpos šiemet iė nepaprastų že­
mės* ūkio n*inieterijoa išlaidų yra paekir-

Pertvarko Lietuvos sveikatingumo 
reikalus v *e,.„

Lietuva sveikutes reikalų tvarkyme 
stovi dar labai žemai. Ištisos apylinkės 
kartais neturi nei gydytojo, net,nei fel­
čerio. Žmonėms susirgus,-tenka toli ieš­
koti gydytojo pagelboa. Tas, žinoma 
žmonėms brangiai kaštuoja ir todėl gy­
dytojų nelabai rūpinasi, e atsiduodama 
kaip sakoma “Dievo galiai“. Taip pat 
yra labai svarbus ir beveik nesutvarky­
tas mokyklų sveikatingumo klausimas. 
Dažnai pasitaiko, kad mokiniai mokyk- 
lo-e dėl unkštų ir nesvadų batų iš pa­
čios jaunystės suserga įvairiomis ligo­
mis.

Matydamos tokius : nenormalumus, 
tam tiaros įstaigos paruošė sveikatingu­
mo įstatymą. Sulyg juo, miestų ir vals­
čių savivoldybėms bus pavesta daugiau 
rūpintis žmonių sveikata ir švara* Taip 
pit savivaldybės rūpinsis mokyklų ir 
mokinių sveikaringumu. Ateityje numa­
toma įsteigti Keletą naujų ligoninių. Jo­
mis galės naudotis daug daugiau amonių. 
Greta to, manoma atpiginti ir ligoninės 
gydymąsi. Taip pat beveik visuose mies­
teliuose ir didesniuose kaimuose manoma 
įsmeigti moterims gimdyvėms pagalbos 
punktus. D bir atsitinka, kad nemažai 
moterų begimdydsmos suserga ir miršta.

Didis gydytojų ir kitokio medicinos 
personalo bus stengiamasi apgyvendinti 
miesteliuose ir kaimuose. Juk iš < tiesų 
Lietuvoje miestuose yra per daug gydy­
tojų, o kaimuose jų kaip ir nėra. Be šių 
visų pertvarkymų, atatinkamos Lietuvos 
įstaigos susirūpino ir švaros palaikymo 
klau-imų. Ateityje maaoma švarų nelai­
kančiu* gyventojus smarkiau bausti. Zin- - 
ms, Kad nešvara yra didelė įvairių ligų 
skleidėja, šiuo visu medicinos reikalų per 
tvarkymų Lietuvoje manoma sumažinti 
žmonių mirtingumų ir pakelti krašto 
sveikatingumų.

Lietuvos — SSSR prekybos derybos
Kaune dabar vyksta tarp LietuvosI 

stambių UKiškų organizacijų ir SSSR 
Kaune esančių diplomatę prekybos de­
rybos. Kol kas derybų eisena soKtninga 
SSSR nori pirkti Lietuvoj mėsos, galių 
ir apdirbtų odų, vsiš'M, darbinių arklių 
kiaulių ir išplėsti savo tranzitų per Klai­
pėdos uostą.

Jau kasa bulves.

Jūžintai, gie valščiaus gyventojai 
jau pasikasa taip vadinamų „kapčinių“ 
bulvių kurios šiuo laiku daug skanesnės 
už visas suaugusias. Gyventojai t>Ki,kad 
bulvių derlius bus neblogas.

Birželio mėnesy Kaune buvo 15 
gaisrų.

Gaisrai buvo daugiausiai negyvena­
muose namuose. Gaivių priežastys dau­
gumoje nenu-talytos. Degęs turtas buvo 
apdraustas 117.000 litų sumai, o nuos­
toliai siok* 19,000 litų.

Lietuvos — Anglijos prekybos ' su­
tartį patvirtins,

Nesenai pasirašyt* ji tarp Lietuvos 
ir Anglijos prekybos sutartis bus patvir­
tinta šių metų rugpiūčl » tnn., kuris 
bus paskelbti Ir lietuvių — anglų įve­
žamųjų prekių tarifo pakeitimai. Muitas 
boa pake'stes: silkėms, a km aus anglims. 
koKSUi, įvairiems audiniams, automobi­
liams ir jų dalimis.

ta 2.150.000 litų. Pernai šiam reikalui 
buvo skirta 2.000.000 litų. Kaip žinome, 
ueeenai žemės reformos valdyba 1,800. 
000 litų Burnai pašalpą, kuri bus telkia­
ma statybine miško medžiaga,* Lietuvos 
kariuomenes kūrėjams — savanoriams ir 
mirusiu savanorių bei žuvusių kovose 
karių šeimoms jau paskelbė. P«šulpa nu­
matyta išduoti rndenj Ugi rugpiuėio 6 
d. priimami prašymai.

Smetonos užuojauta Austrijos 
budeliui.

tfmetonė** nusiuntė Austrijos val­
džiai užuojautos telegramą, kuomet bu­
vo našautas tenai diktatorius Dolfustas, 
išekerdęs apie 2 000 darbininkų Vienoje. 
Neganu t<>a telegramos, Kaune ant* val­
džios įstaigų buvo da nuleistos vėliavos 
iki pusės stiebo gedulo žonklan.

Špyga Įžeidžia tik teisėją.
Pas vieną iš Amerikos grįžusią lie­

tuvaitę Kaune, tarnavo tarnaitė. Kartą
su “ponia“ supykusi tarnaitė nutarė Ui 
jos išeiti, tačiau prieš išėjimą panorėjo 
“ponią įžeisti,,

— Manai tamsta, kad man didelis 
daiktas nuo tavos išeiti?-- pareiškė tar­
nu iaė.

— Se tnu! — parodė ponia tarnai 
roi trijų pirštų Kombinaciją. — Išeik 
lauk.

Tarnaitė apskundė ponią teisėjui 
už įžeidimą.

— Juk čia jokio įžeidimo aėra, — 
aiškino tarnaitei teisėjas. Sulenkti pirš­
tai ir tieK.

Ar šitaip, špygą parodyti uêra įžei­
dimą»! spvrėd tarnaitė.

— Žinoma Kad ne, — aiškinu tei­
sėjas.

N* tai prašau, ponas teisėjau} tar­
naitė pakišo teisėjui didelę špygą.

Teisė jai už tai tirnaitę nubaudė 
irime paroms arešto, pi i pa žinda m as, kad 
tas įžeidžia tei-ėją.

Lietuvoje eis latviškas laikraštis.
$ ogiomis dienom k ^lauliuoso įvyko 
visų latviškų draugijų Lietuvoje su važia­
vimas, per sūrį nutarta {«teigti Lietuvoj 
gimnazįją su latvių dėstomąją kalba ir 
leisti latvišką laikraštj.

Viso pasaulio lietuvių kongresas

" .Užsienių Lietuviams Remti Drau­
gija yra pusi'y žūti ateinančiais metais 
sušaukti Kaune viso pasaulio lietuvių 
kongresą. T»S draugijos pirmininkas 
Skipitis eaia vykti Amerikon agituoti 
liečuvius vykti į tą kongresą.

Persikčlė ant Rua Bresser, 290.

Marijampolė
ANTÂNO "nižėviciaus

J. Bučionio ir St. Jučo

Siuvame vyriškus kostiumus, ka­

riškas ir kitokias uniformas. Darbas gė­

rės pigus. Tarime pasirinkimui visokia u- 

■sos medžiagos nacionalinės ir užsieni­

nės. Jei norite turėti gražiai pasiūtvs 

rūbus, kreipkitės j mūsų siūvykių. Bū­
site patenkinti.

KLAIPĖDOS HITLERININKU 
BYLOS

Pereitą pavasarį Klaipėdos krašte 
susekus priešvalstybinį kai kurių vokieti­
ninkų organizacijų veikimą, buvo tuojau 
pradėtas tų organizacijų svarbesniųjų ve­
dų tardymas. Pasirodo, kad tos organi­
zacijos, prisidengę gražiais šėkiais, rengė­
si ginkluotu sukilimu atplėšti Klaipėdos 
kraštą nuo Lietuvos. Tai skaudi lietuvių 
tautai ir valstybei byla, kuri vedama vi­
su rimtumo. Tardymą veda reikalingas 
teismo lardytojn skaičius, padedamas vi­
sos eilės pagelbinio aparato. Kiek leidžia 
sąlygos, tardymai varomas skubiai, šio­
mis dienomis tardymas bus jau baigtas. 
Liks surašyti tik kaltinamasis aktas. Ta­
čiau tai didelis darbas, nes surinkta labai 
daug kaltinamosios medžiagos.

Ligi šiol jac yra ištardyta 1.237 
žmonės. Kaltinamaisiais patraukta 142 
žmonės. Jų 15 yra pasLlėpuslų nuo teis­
mo, vienas teroristinės tardomųjų organi­
zacijos nužudytas, 86 laikomi kalėjime, 
40 yra laisvi policijos priežiūroje arba ui 
tnrto laidą. įžengiamasis tardymas sudaro 
virš 10.000 lapu, susiūtų j 32 tomu. Do­
kumentų apžiūrėjimo yra virš 1.800 spaus­
dintų lapu. Pačių dokumentų yra didelės 
7 dėžės. Be to, ekapertyz >s dokumentai, 
teismo medicina, virš 1,000 šaunamųjų 
ginklų, apkasai, manevrai ir t t. Irgi su­
daro didelj skaičių lapų Nežiūrint to­
kio kaltinamosios medžiagos gausumo, 
Lietuvos tehmų prokuratūra mano kalti­
namąjį aktą surašyti rugsėjo vidury.

Tikimasi, kad kaltinamasis aktas bus 
įdomus netik lietuviams, bet ir kitiems. 
Tai bus eharavteringas kai kuriu šių die­
nų politikai i-torinis dokumentas, jį pas­
kelbus. Europos val-tybių vyrai turės pa­
grindo susirūpinti no vien Audrija.

Vokiečių spaudimo pasėkoje, Klai­
pėdos krašte susidarius hitlerininkų ozga- 
nizacij<*s pasiėmė ir ugdė dioį nusikals- 
tamąįi darbą prieš lietuvių tautą ir Lietu­
vos valstybę. Jos pataikė nuolatinį glau- 
•ių ryšį su Vokietijos hitlerininkais, Iš ten 
buvo vedamos Ir remiamos. Ją vadai už­
sienio buvo statomi ir jų tarpusavį gin­
čą uzaionts sprendė.

Tardymo jau nustatyta, kad Į abi 
v kietininkų organizacijas buvo jstoję 
daugiau, kaip 8.000 Klaipėdos krašto gy­
ventojų. Dalis tų žmonių buvo suviliota 
grynai medžiaginiais išskaičiavimais, nes 
tų organizacijų nariams buvo galima daug 
pigiau ir geriau parduoti savo iki» ga­
minius. giandien, kaip paaiškėjo tų orga­
nizacijų tikslai ir darbai, žmonės patys 
jų at-ižada ir laiko jų veikimą buvus ža­
lingą ir visam Klaipėdos kraštui Ir jo le- 
aliems piliečiams. Klaipėdos lietuvių laik­
raščiai kasdien spausdina visą eilę Klai­
pėdos krašto ūkininkų, buvusių priešvals- 
ybluių organizacijų narių pareiškimus, 

kuriai* jie viešai apgailestauja, kad pa­
klausė hitlerininkų agitacijos, nieke neži­
nodami stojo į priešvalstybinį darbą. Jie 
gailisi.

Rio de Janeiro lietuvių Žiniai • 
j Kio de Janeiro lietuvių pageida­

vimą, kad būtų įsteigtas laikraščio ,.L. 
Aido Br “ pardavimits Rio de Janeiro 
mieste, redakcija paeiarūpino tuo dalyki* 
ir jau kiekvienas čh gyvenantis lietuvis 
galės nusipirkti „L- Aidą Br/* ant rua 
do Catumby n r- 4. Prano Dntkųns 
„So'veterijoj“. Ir ant La pa Mom de Sá 
gatvės Kampo.

„Liet. Aldas Brazilijoj** Iki galo 
metu kaštuoja 5$. Nevėluokite at­
naujinti pr e n u m e ra

NEUŽMIRŠKITE 

jolgytl sau profidonalo be j 
mėgėjo šoferio knygutę! 
Kreipkitės pas profeituro. 

pripažintą

MANOEL GRAGNANO
Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da Cantareira S. Paulo

________  Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv, prof. Tišinslcago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kaedisn nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai- vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomlv.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tai, 5-6307 

(virš llotnviškos vaistinės Jose Paulino).



LIETUVIŲ AIDAS BRąZĮ^IJ O JBOLŠEVIKAI KELIA TAURES ŪZ FAŠISTU SVEIKATA,
Lietuvos užsienių reikalų ministério kelionė į Maskvą. — Iškilmingas 
susitikimas ir garbės sargyba. — Bolševikai griežia Lietuvos himną 
Maskvoje. - Iškilmingi pietūs. - Litvinovas gera už Smetonos sveikatą

Iš Maskvos žinių agentūra „Tass“ 
. praneša, kad rugpjūčio 1 d. Į Maskvą at­

vyko, Lietuvos ažuientų reikalų mioLteris 
Lozoraitis su žmona ir kitai* aukštais vai 
dininkata. Svečius stotyje pa-itiko .Sovie­
tų Rasų >s užsienių reikalų komisaras 

, Litvinovas, su ž rauna ir kitais žymiais 
valdininkai* Stotyje buvo išsirikiavus gar- 

r* bės sargyba. B lie v Ik ų karo orkestras su­
grojo Lietuvos tautinį himną, o paskui i 
internacionalą. Litvinovas Lietuvos minis­
terial pagerbti, suruošė pietas. Laike ba­
liaus, Sovietų Rusijos užsienių komisaras 
Litvinovas, pasakė kalbą, kurios žodžius 
čia paduodame..

Litvinovas pareiškė:
„Su tikru malonumu sveikinu Tams­

tą, ponas Miui-teri, vyriausybės it savo 
, paties var.ln, atvykusį j SSSR sostinę.

SSSR ir,Lietuvos respubliką "jungia jau 
14 metų nenutraukiami bičiulystė* ryšiai, 
išsiplėtoję nepajudinamu 1920 metų tai­
kos sutarties pagrindą. Ta bičiulystė tarp 
abiejų kraštų rėmėsi bendra abiejų vals­
tybių pritarimu taikos idėjai. Su dideliu 
pasitenkinimu galiu pabrėžti, kad Sovietų 
vyriausybės taikos iniciatyva visados iš 
Lietuvos pusės buvo sutinkama »»u prita­
rimu. Tai jodo 1926 m. pasirašyta su Lie- ( 
tuva, iš pirmutinių mūsų kaimynų, nepuo- ‘ 
lim o paktas Ir pratęstas 1Q31 ra. pen­
kiems metnrns, o pasicul dar dešimčiai 

, metų. Man- ypatingai malonu pažymėti, 
ka i paskutinieji Sovietų vyriausybės žings­
niai nurodyta linkme rado Lietuvos pri­
tarimą. Leisiu sau priminti, kad ir to- 
lik u tęsis ta* sėkmingas bendradarbiavi- 
n.as tarp .abiejų kraštų.

, ,rSSŠr tautos, ištikimos Spalių mė* 
neslo revoliucijom paskelbtam ir Sovietų 
vyriausybės nuosekliai vykdomam prin­
cipui dėl tanto apsisprendimo, se na Iš­
tinę simpatija reka Ltetuvos valstybės ’ 
nepriklaasomybės stiprinimą ir jos tauti- 1 
nėą kūrybos plėtojimąsį. Kartu jos su­
pranta didelę reikšmę Rytų Europos tai­
kaus ir teisingo,, Lietuvą tiesioginiai lie­
čiančių tarptautinių ginčijamų klausimų ' 
išsprendimo,. 1

„Draugiškų politinių santykių pag­
rindu tarp mūsų kraštų, taip pat sekmin- 1 
gal išsiplėtojo ir ekononaioiai santykiai,' 
rustįpr>j'« kultūriniai ryšiai, žengiu pir 
uiyn mū ų kraštų ir abiejų tautų savitar 
pio cUsipatinimaa.

„Pone mininteri, leiskite man, bai­
giant, pareikšti |sitikiuimą, kad asmeniš­
ko kontakto nustatymas su Tamsta, kaipo 
LietrfV"S respublikos užsienių politiko» 
vadovu, pasikeltus nuomonėmis vigais ak 
tualiais klausiniai?, dominančiai* mūsų 
kraštu*, dar labiau sustiprės draugLk'i- 
ma-< tarp mūsų valstybių Ir tas savitarpio 
pasitikėjimą», kuriuo vi-ados pasižymėjo 
jų savitarpio santykiai. Keliu taurę ui 
t ilimesiiį draugiškų savitarpio santykių.. 
pjėtojimąsį tarp S^SR ir, Lietuvos reepu- l 
blikos, už Lietuvos valstybės taura- 
vimą, už Lietuvos prezidento Sme­
tonos ir mūsų brangių svečių pono 
ministério Lozoraičio it jo žmonos 
sveikatą“.

Taigi, Litvin >vo kalba baigėsi tau­
rės vyn > fpakėlirau už S meto i os sveikatą 
ir taip pat už Lo/,oraitjv ir jo žmonom 
Už Smetonienės sveikatą, matyt, užmiršo 
išgehl.

P«> Litvinovo kalbas, kalbcj» Lietu- 
-Air...su- jrgį nepasigailė-

Po šit'> sasiliklmo Sovietų laikraš­
čiai visą savaitę minėj * malonų L >zorab 
či ' apsilankymą ir dar malonesni Litvi­
novo priėmimą ir šia pf ’ga rašė ilgiau* 
siu* sveikinimus.

Po visų šitų gražiau-ių sutiktuvių ir 
Hg^rimų, kurias suruošė b Iševikų vai” 
dzia laši darus, manau, kad ir mūsų ko- 
munistAliai užmegs bičiulyryšius su 
mū*ų fašistais (nors tie ryšiai seaai tarp 
jų, ai (imi). * r

Komnnistama di'lžiansl priešai yra 
s cialistai,. ne* jie skelbia demokratljo* 
idėja», reikalauja darbininkams žodzi', 
susirinkimų, spaudus, streikų laisvės ir

vos mlnhteriė Lozoraitis, 
darnus komplinieotų.

už tai kovoja. Socialistai, mat, nepripa­
žįsta jokių diktatūrų ir su jomh veda 
griežčiausią kovę. S< cialistai siekdami sa­
vo tikslo, eina deniokratijos ir parlamen­
tarizmo kelia, dėl to jie diktątorių neger­
bia, už jų sveikata * nekelia taurių, nes 
juos laiko uzurpatoriais ir darbo žmonių 
pavergėjai*. Ir kaipo tokius, komunistai 
jų labai nekenčia ir' vadina „eocialpar- 
davikah“.

Bet tao tarpu komunistai sn fašis­
tais sugyvena kuo puikiausiai. Komunis­
tų ir fašistų, vadai, susitikę, nežino kaip 
viens kitą sveikinti, jie kelia taures ne tik Į 
už vadų sveikatą ii* stiprybę smaugti dar­
bo liaiidj, bet ir už visą, jų giminę,. už 
jų žmonas. <

Tarptautinis bendradarbiavimas, ypač 
šiais laikais, labai pageidaujamas ir svar­
bus dalykas, bet tokia tik tarp „tautos 
vadų“ giminyste, yra per daug šlykšti.

Kodėl žuvo Darius
- Girėnas?

gitas lietuvių lakiau tragedijos klausimas 
dėl kokios priežasties jis žuvo, buvo beveik 
užmirštas if'niekas, rodos, jau juo riebe- 
sidomiao.,Jei kaikurie lietuviai man", 
kad tai buvo „nelaimingas atsitiki tu a s“ 

j tai ąmeriaiečiai galvoj* visai kitaip ir, 
Lietuvos spaudoje paakelbtomis žiniomis, 
visai netiki.

Amerikos aviacijos žurnalas „Po- 
Į pular Aviatn.n“ apie Dariaus - Girėno. 
Itragediją rašo sekančiai:

Dėl ko įvyko tas sudužimas? 
Kas slepiasi už tos tragedijos? Kode lėk­
tuvas, nuskridęs ;4,&00 mylių, negalėjo 
ištęsHi ,d*r keturių šimtų mylių, gerai 
Dariui žinomose vietose? Reikia atsi­
minti, kad kiti du lėktuvai, vienas iš 
Latvijos, kitas ii lenkijos slaptingai su­
dužo kiek pirmiau tose pačiose apylin­
kėse.

„Lietuvos, Anglijos, Fra nei jos, Bel­
gijos, Lenkijos ir Čekoslovakijos laikras 
č ai sušūko, kad lakūnai buvo iš pasalų 

i nušauti. Ir nestebetiun: u»cių Vokietijo­
je žilviui gyvybe labai pigi, Tą įrodo 
skerdynėm kokias ne sausi surengė net 
"hvo šilininkam! Hitleris ir jo padėjėjas 
Geringas, jau kartą buvę beprotnamyje

Bet šauksmas apie lakūnų nušovi­
mą et liga nutilo. Kodėl? Gal todėl, kad 
oficialus tokio nušovimo pripažinimas 
gulėjo v.rsti „Causae belli“ -- karo prie- 
žaščis. O Lietuvai juk nebuvo noro py­
kinti daug stlpiesni kaimyną. Daugleng- 
Via fl L.iUJ-- f - ••

..Nelaimingi įvairenybės. I 
įvykiai atsitinka tik sugedus motorui, ' |

Į ar netekus kuro (gazolino). LituSuicos I
motoras negalėjo būti sugedęs, jei Ji». ffįM
skrido tokiu greitumu, kad per šimtą. Gyvate nugaiojo tikėjimą: I 
Jardų kirto medžių viršūnei, išvertė me-1 . . I
džius ir atsimušė j žemę taip smarkiai, Amerikos laikraščiai rašo kep vrl 
kad net motoras išsiplėšė iš lėktuvo, o DM žiopla kunigas norėjo savo parų! 
visas lėktuvas sutrupėjo į šypulius. Ki- paronyti stebuklą su gyvai», i 
ro atžvilgiu, tai atvykę į nelaimės vit»,^aP nao „Stebuklo* pals ko n»Mfc 
tą pirmieji liūditoj^i sakė, kad lėktuvo į Pr®£o*„, , ... ’ •?^B
bukuose buvo per 50 l’-_, o..«v..uv „ 
dar apie dešimts litrų rezervo bleginėje.

I Jei Lituačica ' būtų netekusi kuro 
tat toks prl'yręs lakūnus, Kaip Darius, 
būtų mOKėjęs lengvai nusileisti kad ir 
nepatogioje vietoje...

Kodėl Litui'uica, visu smarkumu 
-krisdama/ krito | girią? Kodėl pašto 
maišas, bu'vo išmetąs iš lėktuvo'prieš 
lėktuvo'sudužimą? Dėl kokio* priežas­
ties1 pašto maiše atsirado kraujuot* no­
sinė?... ;

Lėktuvo h pačiu Ui p gi buvo aplais­
tytos kraujais, kns negalėjo pasidaryti 
lėktuvui nukritusi
/ Surinktos po katastrofos žinios 

aiškiai sakė, kad Lituanica vidūrnaktį 
skrido ties miesteliu Berlinchen. Tas 
miestelis arti Lenkijos sienos ir čia Vo­
kietijos zoncentraciios punktai, kariško- 
sargybos saugojami. Sargai sakė, kad iš 
aeaukètai ekrendanõio lėktuvo iškišę* 
galvą daiičri lakūnai*. Dėl to buvo ma­
nyta, kad tai e-ąs priešų lenkų lėktuvas 
bandyt is fotografuoti Vokietijo» B tr a tegi­
nęs viet-is. O vokiečių hikraitis „Neu- 
er Voiwaerte“ 10 numery rašė, kad sar­
gai pataitė lėktuvą priešų m-eina, pra­
dėjo Šaudyti į jį iš kulkosvaidžių... >

r „Su žuvuehis lakūnais ir lėktuvu 
Į vokiečiai pasielgė stebėtinoj draugiškai 
Nelaukdami nei Lietuvo» pasiųstos komi­
sijos, jie uoliai surinko lėktuvo likučius 
(toli gražu ne virus), sudėjo sužalotus 
lakūnų lavonu» j grabu» taip skubiai, 
kad vėliau viename grabe rasta trys ran­
kos, ir negtbeno j miestą grabus sargy­
bos priežiūroje.

“Lėktuvo sparnai visiškai išnyse. 
K ei Lietuvos valdžia paklausė, dėl ko 
tik puse lėktuvo surinkta, tai naciai pa * 
Žadėjo ir likusias dalis surasti. Bet visu 
lėktuvo dalių nesurinko Ir iki . šiolei 
Kodai?

Kauna lakūnų kūnai sudurstyta, 
sulopyta ir išbalzamuota. Ilgai jų 
dyla net giminėms. Paskui mačiusieji 
lavonus sake, kad Dariaus kojose esan­
čio» apvalios skylė®, lyg kulkų išdurtos. 
Francūzų laikraščiai rašė, kad Girėno 
lavonu išimtos kalios kulKos...“

Po visų iivedžiovimų Amerikos 
žurnalas „Popular Aviation** reiškia pa-

ištirtų Dariau» — Girėno žuvime priezas-

litrų gazolino Ir Kataliku kunigas, vardu Teeita,® 
rezervo bleKinėje. lT'en< ««kmadienj atsinešė j bažnyčią gj'B 

vatę barškuolę, ir įlipęs aokyklon bu tiK 
gyvate sakyti pamokslo apie Dlavotikėki 
jimą ir apie Dievo apsaugą nuo viiokitOį 
nelaiiuių. 'Alsiau jes Sakykloj ir iškl'ą |B 
vjr^ų barškuolę gyvatę, liepė parapijai 
nitns žiūrėti, kokia yra didelė pono Dit-B 
vo'galybė.

„As esu Dievo tarnas ir jis menę ■ 
apsaugos! ‘ šaukė du.nas kunigas laiky*B 
damas už uodegos nuodingą gyvtl ■ 
Gyvatė jokių ceremonijų nedarė uore ir ■ 
„dievo tarnui“ susirietė ir kirto du kv* ■ 
tu kunigui. Vienas iš parapijoną paiil- B 
lė vaistų jum nuo. cyvatga Įkirtimo, W B 
kunigas pasasė: ,,Nereikia, neriekia. Oy* K 
vatės nuodai man nieko netrenks. Dievo B 
galybė rauną išgelbės, nes ji yra galio* B 
gesnė už visokius vaistus ir daktarui". I

Bet Dievo galybė pasirodė labai ■ 
menka pilei gyvatės nuodus. Kunige» ■ 
tuojau pradėjo vis«s tinti, oda ėmė trW ■ 
<ti; o nuodai vis toliau veikė. Išsipūtė d* I 
Sf>s kunigo kaklus ir nugara. O liėšavk i 
tiek ištino, kad pripildė visą burną, oė 
tilpti nebegalėjo burnoj. Kunigą» parodė 
»avo poru pijum n ras, kad nereikia tikėti 
Dievu galybe.

Drabužiai ligų platintojai.
Misionierių ir bulių jų pirklių P8B* 

tango- Pietų Austi ai i jos negrams jp’*' 
tinti dėvėti rūbus repupraetai atsiliepi® 
vietos] gyventojams. Sveikatos apsaugo* 
jimo įstaigos pastebėjo, kad kartu 
negrų įpratimą dėvėti rūbus, labai grei­
tai plinta limpamos infekcinės Ir lytie» 
Igo». Pasirodo, kad saulė cin veikia I** 

bai dezinfektuojamai ir naikina limp** 
mąei ib negrų ligas. Vos tik negrai ėmė 
nešioti drabužius, tuojau cia ėmė plied 

i džiūva ir lytinės ligos, Pruf. Wood 3o* 
nes, vienus p<č*ų žymiausiu Austru lijo» 
•ntulogij s autoritetų, griežtai reikalauj1 
neversti negrų dėvėti rūbus, nes tai g><* I 
šie tai giminei išnykimu pavojus. Ji* 
kviečia ir mi iooierius neplatinti tarpo 
negrų rūbu nešiojimo, and tuo būdų ii* 
vengti limpamų ligų plitimo, ,

Apgavikai, kurių niekas nebaudžia.
Dvasinki ja mėgstu gi<ti», kad ji 

. stiprindnma žmonių religinį jnu»»'ė» 
| neva kolia krašto kultūrą. Kas no'ėtų 

t:, 'nvn.,vę iuubs yra ta jų „kl,l* 
|tūre“ir „švietimas“, kas norėtų p«n»“ty* 

kaito jų laikmačius, knip,"i>*v,, „švento 
©.«„«įsu— w .*• - ’ - •------ . --r-*i •'—*,-»« —'«j įį
je. Kiek' tas loikrrštukas kiakvieaanie . 
savo numery: prirašo visokių nesąmonių» 
kiek visokių neleistinų dalyaų, kad net 
ir įsivaizduoti Btlnlrn būtų, joi jo nep»B* 
aaitytum. Tu laikraštuko leidėjai tu-êtU 
būt baudžiami, ' kaip didžiausi ž "Oidll 
apgavikai. Bet šventos L’ėtavos valdzl* 
leidžia apgaudinėti žmones ir vylioti 
nesusipratusių žmonių pinigų».

Tas laikraštukas kiekviename nU’ 
tnery k>la žnooėms, kad įvairiuose gy* 
venimo reikaluose geriausiai gelb-ti au­
ka gv. Antanui nusiųstą į Kretingos vis 
nuolyną. Kiekvienus to laikraščio num®* 
ris pilnas pranešimu apie stibūklu», ku­
riuos gv. Antinas vykdo tiems, kurie 
duoda keletą litą vienuolynui ir kunigų , 
naudai. Tarne apgavikų laike štuke ku- ■ 
nigai rašo, kad kas tik duoda auką, Jas 
sulaukiu nuo šv. Antano visokių stebfis 
lųj suteikia daug malonių ir visokių ki­
tų nepaprastu pareigų atlieka: sulaiko v® 
žimą nuo kalno, suranda y^gius, baido . 
plėšikus, gydo žmones ir gyvulii». P4** 
gal to d.evobaimingiausio katalikiško 
laiarastuko vienai moteriai, davusiai P*’ I 
žadą duoti auką jei jo» paršas pasveiks, 
šv. Antanas psgydęs tą paršą, bet lig® I 
atkrito, neišpildžius tai moteriai, ką P 

j buvo žadėjusi. Šinip jau davusiam paž’1’ ( 
idą aukoti ir jo neišpildžna grąsia did®* 
lės ne'aitncs. Tas laikraštukas r*šo, ki d 
šv. Autana» net mirtimi baudžia kuris 
neišpildo duoto pažado — neduoda aiiKŪ

Ir toks laiaruštL eina Lietuvoje p®r 
jį apgaudinėjami žmonės, bet apgivkų 
niekas r.ebaudžh,

j.id.vimi;^d ' Ame;iko7 wlditiT prti £« '"i“ J™
t|* R.iuZ bav7‘ AmenkM 'jSKÍW.’ Jj Kauliku bižayii»’ veld», <.p«: 
si, ne» jiwuu mutv n .... r . kaito jų laikmečius, k>iip,’nav,,

; Prancjšknas V»«ipė]|*‘ ItidŽiamą Lieturo- 
1_ • •• - - - -

Nes jis, žurnalas, sako, kad Lituanica ar 
nacių buvo nušauta, ar ne, tai galima į 
susekti ir dabar, tik riekia šitą įvykį 
pradėti tyrinėti, Gal būt Amerikos val­
džia ir imsis tuo reikalu, ir išaiškins 

-C, — amujjruiį. JZ«U£lVllg*i Amerikos lietuvių lakūnų tragingą tuvi-’ 
via u buvo baigti visą reikalą pavadi u us' mą. Nes patys amerikiečiui to reikalauja.

Laivu agentūra “BREMEN
Qacga Santa Ephlgenia, 13 Telef. Q>1152

Šamados ir Laivakortės iš Europos. Laivakorėių Agentūra ant 
Largo Šauta Ephigenfa, 13, praneša savo klijentaras, kad pradėjo daryli,ša* 
madas ir paruošia kitas dokumeot is greitai ir pigiai. Taip pat duoda išsi 
mokėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga 
Agentūra “B R E M E N”

Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 ® S. PAULO
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DANIU GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH
R. SHva Pinto, 264 (ant. 46)B. Bet. 

Atsižvelgdamas j sunku laiką, 
nutarė numažinti kainas už dan­
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antni; ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$00Q; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OSOOO.

K luama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

advokatas
Or, Carlos Monteiro Bnzolla

Paruošia Brazilijos pilietybės po- 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Rua São Bento 49, 

4 aukšt. Sales 332-334.DR. H. S. MINDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

Pi lė n imu vai. nuo 2 iki 5 vai.
Telefonas 4-5515

R. Bar A. o de Itapetininga, 1O 
5 aukštas. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

DAKTAJ&AS

A. JAZARA SNEGE
'.(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgus.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Teefonas 2-5068

(Nugarukaulio smegenų kraują slapu uo ir išmatų) 
Tikras ir geras.

Dr M; KANDIA IR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-g. Sekmadienį
10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenki! 
ir vokiškai.

nua

Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO §T. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas Intsrioran 1OOO št. gilzų — 6$000.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris’ 1OO knygučių ir 

vienas kartonas 12$000.

“José Paulino”
RUA JOSĖPA’JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perrysimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius D. RUMMEL

Diplomuotas Kozanlaus universiteto.*

PRISIEKUSIS VERTĖJAS Dr. B. K. Chipiakoff
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MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de Dauembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. P A U L O
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade h kitus 

i dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.Pranešimas Visuomenei

savo menišku darbu da­
ro moderuiškas visokių rūšių 1’0- 
t'grafij'is iš geriausios užsieo - 
nês medžiagom papiginta kaina. 

Be to, eun piečiams daroma

GILUC

Pribuvę)
(AKUŠERE)

MEDICINOS FELČERISIs. G a r 1 o
„L, Aidas B r.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke adresu „L. A. B/‘ R. da Mo­
oca, 424.

Adresas: Rua Jose Paulino, 118 
____Bom Retiro.

Mariaita Passerini
Piiemiiao valandos: 

nuo 8 v. ryto iki 4 vai. p. 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47 
Tel. 5-3584 

B o m Retiro

Baigęs rusų medicinos kla­
sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo 
kietijoj Lietuvoj Ir Lenkijoj, prity 
rųa gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir f.f. 
(anemia) mažakraujystės ir kitą 
ligų.

Priimamos
Ant Villa Zolina, gatvė N. 2, na­
mas N. 6 nuo 8 

1 vai.
ir kiekvieną šventadienį 

Priėmimo valandos ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo 
3 vai. po piet iki 8 vai. vak.

valandos:

vai. ryto iki 
p. P.

Kalba lietuviškai ir kitomis * 
kalbomis |

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimą*. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniai? nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef.4-0316 - S. PAULO

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues

ATLIEKA VISOKIUS SPAU* 
„ DOS DARBUS

Lietuvių, portugalų, rusų, vo­
kiečių ir kt. kalbomis

Spausdina laikraščiu?, žurnalu?, 
knygas, draugijoms įstatus, nario 
bilietus, vizitines ir komercines 
korteles, atspausdina laiškam po­
pierius ir vokus, atvirutes, ka­
lendorius, vestuvėms ir baliam* 
pakvietimus, įvairiems gėrimams 
rotulus atsišaukimų lapukui ir kt.

Kreipkitės į

Aido
Spaustuve

R: da Mooca. 424 - S. PAULO

v Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BHBlfAHDQ“
jtteigta 1890 metais
Atlieka {vairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyasta j na­
mus • fotografijų reikalais. 
Daro ,iŠ fotgrafiju naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

VaistinėPASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
Leidžiame adatas. Kainos 

pirios. Patarnaujame ir 
naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Visokiausios rūšies cigarai, charntai, papirosams dirbti gilzės 
ir kiti reikalingi rūkantiea dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pokeliais ir „cotda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimų.
S. Paulo, Rua da Mo*‘oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis

Salão „POLLAMUNICIPAL
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar­
cei ir Permanente su garan­
tija 10 mėnesių, 12$000, Ma­
nikiūras ir veido masažai* 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
ra i, pigiau negu kitur

Rua José Paulino, 106 
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9*11 v.irnuo3-p v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rušlškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotas 8. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimus 
ir pardayihnus ir t.t.), skolų išreikaiavimni ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-at aukštas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.
KALBA LIETUVIŠKAI
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I VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Ilganosio pasigyrimas

Policija „lietuą namuose0 daro 
tvarką.

Už pereitą sekmadienį „lietuviškuo­
se namuose“ buvo surengtos linksmos 
vakaruško. Bet kaip - visuomet, taip ir 
šiuo kartu, mūsų tautiški broliai gerai 
įsismaginę „Lietuviškų namų“ voKlakoje 
kareiįmoje , pradėjo kelti baisų triukš­
mą ir demonstruoti savo tautišką narsu­
mą. Ir kažin kaip ten butų tos tautiško? 
demonstrei jo < užsibuvę, jei ne policijos 
iutervėncija? Gerokai apsisKaldę, kai 
kurie, labiau nukentėję, pašiaukė poli­
ciją, kad ji labiau įsikarščiavusius, pa­
imtų savo ąiobon ir atvėsiutų. Sau Pau­
lo policija tošių „šp >eq“ labai oeinėgeta 
ir suranda šposininkams vietą. Surado 
vėsią vietą ir mūsų tautiškai jkaituaiems 
broliams. Sugaudė visus to pokilio vadus 
susodino į būdą ir nuvežė, žinoma kur 
reikia, po tautišku rungtynių pailsėti. Tiki 
vienas tos kompanijos dalyvis, Vsncevi-] 
ėiu S aduka-, ’ ’ “
jo pasislėpti po vvk'ečio bufetu, T«i ve 
kaip mūsų tautiški bioliai liuksmiuasi.

Patriotas-

rankas, reikėtų pačiom mergaitėm būti 
a<eargiom ir nesnsidėtl su nepažįstamais 
vyrais, o ypač kurie dar nuduoda tur­
tuoliais dideliais ir nesigaili pinigų do­
vanoms. Tai lietuvaitės pasisaugokite.

Tėvas.

Nupirko visą Alto da Moka?

Vienas nepaprastas ilganosis, ko­
rio nosis išiikrųjų be gslo ilga, gyriasi 
per savo laikraštuką*,Lietuvis“, kad vi- 
labelieciai susidomėjo jo nosies ilgumu 
ir žada ją tyrinėti. Jis mat. tikis, gau­
ti iš vilabeliešių kokią premiją.

Nesenai Amerikoj buvo nušautas 
vienas iš žymiausių Amerikoj banditų,

Dejom aukas del fašistinio 
laikraščio

Tai tik mus spgaudinėja. Jau koki 
laikas buvo skelbiama „Lietuvy“, kad 
Mokoj bus statomas vietos lietuvių mo­
kyklai namas, buvo raginama, kad Iie> 
tuviai nesigailėtą pinigą ir aukotų tona* 
mo pastatymui, buvo kreiptasi net j 
Draugiją Užsienio Lietuviams Remti, kad

Konsulo Mačiulio laikraštyje „Lie­
tuvis“ 16 nr, skaitau, ko d ant Mokos 
yra nupirKtas lietuvių namo statymui 
žemės sklypas už dvyliza milionų mil- 
reisų. Pinigai jau sumokėti. Ir tai tik 
už žemės sklypą. Na o aur namo staty­
ba, klek ji kastuos, jei tik vienas skly­
pas tiek kaštuoja? T><i gal Mačiulis su 
suvo draugui? užpirko visą Alto da Mo­
ką ir gal ten pradės pardavinėti lietuviams 
sklypus? Neisi vaizdinu tokio žemė skly­
po už dvylika milionų milreisų.

Mano nuomone yra tokia. Jei už 
. sklypą žemės mokėti lokią milžinišaą 

liko neatvėsęs. Tas suapė- sumų pinigų, tai gėriau būtu būvą nu*
* 'pirkti Martinelio rūmu?, I 

čiame Sao Paulo centre ir didžiausi vi­
soje Pietų Amerikoje, o kaštuoja tik 181 
milionų milreisų (už tiek juos Martine- 
lis pardavė). Ot būtų unaras, kad tokius 
namus oūtų nupirkę mūsų lietuviška 
poostvsl Bet dabar vilai žioplai paliko, 
praleidę tokią gerą progą.

M o k i e ti s .

Kur jos prapuola?

Skaitau praeitos savaitės „Aide“ 
apie prapuolusią is tėvą namą lie­
tuvaitę, tūlą Adelę Augustaitis 17 metų 
atvžiaus. Kur ji prapuolė, niekas 
noj", nei tėvai, nei policija, 
ži oti, kad toks prapuoluaą be 
ja.

vardu Dillinger, kuria plėšdavo bankus į ji irgi padėtų minėtai mokyklai pastaty- 
Kadangi jis buvo pagarsėjęs bankų ple-|ti namą. Surinkta ne mažai aukų, nei 

lietuviai tokiam tikslui aukavo ir tikėjo­
si turėsią savo namą mokyklai. Draugi­
ja Užsienio Lietuviams Remti irgi ne 
mažą litų sumų prisiuntė to namo sta­
tymai. B*t pasirodė, kad viskas išėjo 
kitaip, Kaip buvo skelbta ir rašyta, že­
mės sklypas jau nupirktas ir namo pla* 
nas padarytas ir viskuo bos daroma 
„lietuvių sąjungos“ vardu. Dabar kaip 
teko girdėti, tai K»ip bus gatavas namas < 
tuojars į jį persikels visas mūsų fAistê- 
lių štabas su savo laiknišciu. Plane net 
pažymėta, kur turės būti „Lietuvio“ re-, 
dikcija ir kitos tautiškų peniukšlių pa­
talpos. Mat namas bus statomas „lietu­
vių sąjungos*' vardu, o toji eąjunga yra 
tik kaukė piidengimui fašistinio mūsų 
keleto? asmenų biznio, kurie net turi 
savo laikraštj, vardu „Lietuvis“. Taigi, 
vi-a tautiška būda persikels su savo 
kromelu j jos vardu statomą namą, dėl 
kinio pinigus bildėjo lietuviai išeiviai 
nieko bendro neturį su visa minėta būda, 
ir su jų laikraščiu, o taipgi 5 000 litų 
prisiuntė ir Draugija Užsieni»> Lietu* 
viams Remti.

Kuomet

Šikąs, tai dabar susidarė būrelis daktarų * 
kurie tyrinės Dillingerio ne tik nosį, bet 
ir kitas kūno dalis, kad nustatyti, iš kur 
jis paveldėjo tikį kriminališkų paprotį, 
— plėsti bangas ir žmones žodyti.

Ar vilabe|iečiaĮ tyrinės ilganosį ir­
gi tam pačiam tiesiui, tai neteku suži­
noti, nes to nepasuko nei pate ilganosis. 
Jis irgi buvo prikišęs rankas prie ha n ko

Be lie tis.

LINKSMA VALANDA.

(Viltiecių apdūmojimai po jų gegužinės)

Štai jau valanda antra 
Trankia sau seimą šventa, 

i Eina jie kalnais, laukai'*,
* O 1 Z m Iz « v
i uina J •'■* namaiti 

kurie stovi pi - • priešaky su savo vadais*

Ir atėję j kalniuką, 
Tuoj užgrajino mariinką; 
Kaip tik maršas suskambėjo, 
Visa šeima pralinksmėjo.

noži- 
O reikia

žinios
>>ą panelių likimas yra labai liūdnas 

Jas suvylioju kava’ieriai, pareiškia joms* 
savo meilę ir vėliau prikalbina jas bėgti 
nuo tėvų ir, neva, apsivogti. Tokie 
kavalieriui dažnisuviai nuduoda turtuo 
liai , nesigiili pinigų, kad tik greičiau 
su' vlii'ti jaunų mergaitę Ir išvest ja iš 
namy nuo tėvo akių. O vėliau juu žino­
ma kur jos patenka; daugiausiai pakliū­
va į bubą ją vergių pirklių rauKus, ku­
rie tiduoda j viešuosius namns. Tokią 
atsitikimu P olų Amerikoj, yp»č Argen­
tinoj, Uragv jni ir k. labui daug ir ne 
V'«n>i lietu va its yra pnkliuyusi tokių ge­
ra rių rankosna, iš kur imu jai uêra 
vii es išeiti. Nora policija su t ikioa ru- 
š’^s pirkliais veda griež ą kovą, 
tiek dar visose šaiyse jų daug 
Mat iš to daro labhi gerą bizuį Jr tui] 
dang pelno.

Kap nepakliūti j tokių „kavalierių“

bet vis 
esame.

no-

Suimtas dar vienas lietuvis plėšikas
Iš Minas Goraus estudo mąms pra­

neša vienas mūsų skaitytojas, kad ten 
vienoje fazendoje liko policijos suimti ke­
li plėšikai, tarp kurių radosi ir vienas 
lietuvis, vardu Tydlsva.

Plėšiku bauda susidėjusi iš kebų 
asmenų, darė apiplėšimus fazendose, 
atimdiuėjo iš fazendierių pinigus. Jau 
jie yra padarę kelis apipêsimus ir nu­
žudę viena fazendierių, kuomet tas
nėjo užpultiems plėšikams pasipriešinti. 

| Ant vieno fazendos jie darė tris užpuoli­
mus,— pirmieji du pavyko, bet trečias 
užpuolimas išėjo pl< šiku nenaudai, — 
juos vietoje sulaikė policija ir nugabeno 
kalėjimai).

Minėtas lietuvis, kaip sako musą 
[pranešėjas, yra atvykęs iš Sao Paulo, ir 
ten susidėjo su kit<is piktadariais, tapo 
plėšiku. Dabar Tyaliava turės sunkiai 
atsakyti už fazendierio nužudymą, ir 
už žmonių plėšimą.

Klyksmas, ryksmas kuo dužiausias 
Šokli meršo kuo baisiausius — 
Mat, jie š<*ko iš natų 

tai buvo tiek rykam ų.Už

Bet tuoj ryksmą numalšino, 
Kaip bonkntę apkabino. 
Bet ne jlgai taeai truko, 
Tuojau vėl visi padūko.

Darata ii mandagumo, 
Trauk j krūmus snmandrumu;-* 
Mat jiems nervai sujudėjo, 

drąsos tuoj padidėjo.Ir

— Oi, Barbora, kas nutik0. 
Ar kas blogo atsitiko?
Klausia kabelė jos 
Jau netekusio! poros.

— Nieko tokio nemačiau, 
Tik įgrebę pargriuvau; 
Baltrus irgi sverdinėjo, 
Vos ant kojų, pastovėjo.

buvo renkamos aukos ir 
kreipiamus! j Lietuvą pašalpos relKslu, 
t<i buvo skelbiamu, kad tai viskas bus 
dėl lietuvių mokyklos Mokos rajono, O 
du bar, kuomet j u pinigų prisirinku 
Kuomet Draugija Už-ieuio Lietuviams 
Heii'ti prisiuntė nemažą sumą litų, tai 
vhKas nuėjo grynai fašistinio biznio rei­
kalams. Visi pinigai bus sunaudoti „lie­
tuvių sąjungos“ nai’iO statymui ir teo 
įrengimui viso fašistinio brado su jo 
laikraščiu.

i Tai ar tam mes pinigus davėme? 
Ar D> ugi ja Užsienio Lietuviams Remti 
jigi ilk tokios brudus remia, kad liksi­
me tuip apgauti. Bet man rodosi, kad 
visa t»i galima atitaisyti, užprotestavus 
risieiS lietuvi ims prieš „lietuvių sąjun­
gos“ i< sisavmio ą pinigą įtaisymui sa­
vojo kio "elio. Mum to brudo visai oe« 
reik n. Mes pinigui davėme mokyklos 
statymui, o ne lietuviško f gi-iinio cent­
ro į engimui ir jo laikraščio palaikymui.

Auk v ę s.

SIUVYKLA MODERNA

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moterišką rūbų užsa­

kymus ir darbą atlieku pagal naujausios mados 
modelius (Figurinos).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiam* darau 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokią medžiagą didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieninių Dirbtuvės adresai 
Rua Duque de Caxias, 37. Sekmadieniais ir 
vak. galima kreiptis - ruados Italianos 33 (B°m Retiro)

VILLA ZELINA
SAY. CLAUDIO MONTEIRO SOARES

Skubėkite jsigyti žemės sklypą ko! dar kainos 
nepakeltos. Dabar galite-nusipirkti, mokėdami už kva­
dratinį metrą tik 103000 o mėnesini mokestį 
tik 30$ be nuošimčių.

Pasirūpinkite įsigyti sklypą, kur bus stati ma 
bažnyčia. Turėsite gerą ateitį.

Praça Antonio Prado, 3 sobrado — 
Informacijos : nuo 2 iki 5 vai. Aut Villa Zelina, 

Av. Zulina, S3 sekmadieniais ir šven­
tadieninis pas Kari. Korkišką

„kabelė“ perstipra, 
Namuose juk gaminta. 
Mat niū< vadas, tėvas jos, 
Pasidaro ir namuos.

A usrieti s.

Reikalingas siuvėjas

Jūsų Patogumui

Siuvyklon reikalingas geras, patyrę? vie-1 
nas d*<véjas. Kreiptis ant rua <'a Con­

ceição, 79-A. (Prieš Luz stot)). Rua

Pa«ų, metdkų ir kitu dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kilų kalbų 
į no*togaią kalbą — P>ru šiame 
pilietybė? doku u entns, Carteiras de 
Mt-nudiide, Ubamadae — R>?ome 
kiškos, kontr. ktus, p > šyums, pa* 
reiškimu*, kūpi j s, ii kt.

Reikalui es»nt, k oi it^s
da Mooca, 424 - S. PAULO

ESTANSIUVYKLA

Lietuviai — vyra», ponios, panelės! norėdami palaikyti savo degantis- 
kūmą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigui, kreipkitės j Stasio S Ii k tos SI 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainai ir atsako už darbą. «. 

p Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumams * i 
► Rua da Conceição, 7®“3- S- Paulo. -Prieš Luz stot|.
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